Governo do Distrito Federal
Vice-Governadoria

Comitê Interno de Governança Pública

ATA - VGDF/CIGP

ATA DA 6ª REUNIÃO DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA DA VICE-
GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL (CIGP/VGDF)

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, ordinariamente, o Comitê Interno
de Governança Pública da Vice-Governadoria do Distrito Federal (CIGP/VGDF), instituído pela Portaria
DODF nº 02, de 03 de abril de 2024, de forma presencial, na Sala de Reunião da Vice-Governadoria,
localizada no Anexo do Palácio do Buriti, 3º andar, Sala 311, presidido pela Chefe de Gabinete da Vice-
Governadoria, Juliana Ribeiro Bonfante, e secretariado pela Chefe da Assessoria Executiva, Gleslia
Pontes Delgado Peres, responsável pela redação desta Ata, e com a presença dos seguintes integrantes do
CIGP/VGDF: Chefe da Assessoria Militar, Agrício da Silva; Chefe da Assessoria de Cerimonial, José
Guilherme Santana Borges; Chefe da Assessoria Jurídico-Legislativa, Pablo Figueiredo Leite Kraft; Chefe
da Assessoria de Diversidades Religiosas, Ziel Ferreira dos Santos; Chefe da Assessoria de Gestão
Estratégica, Flamarion Vidal Araujo; Subsecretário de Administração Geral, Clemilton Oliveira Rodrigues
Junior; Chefe da Assessoria de Relações Institucionais, Estevão Souza dos Reis; e Ouvidor, Claudio
Henrique da Silva Amorim, todos da Vice-Governadoria do Distrito Federal. Também, estiveram
presentes na reunião: Chefe da Assessoria de Assuntos Rurais, Marcio Macedo Leão; Aline de Pieri
Leoncio Lopes, Chefe da Assessoria de Políticas Sociais; Rosana Pires Esteves, Assessora Especial; Jose
Casimiro Sobrinho, Assessor Especial da Assessoria de Relações Públicas; Matheus Rogerio Liberato,
Assessor Especial da Subsecretário de Administração Geral; Jose Ricardo Grossi de Souza, Assessor
Especial do Gabinete; Leonardo Pierre Firme, Assessor Especial do Gabinete; João Pedro Derze Pinto,
Assessor Especial do Gabinete; Raul Gonzalez Acosta, Assessor Especial da Assessoria de
Acompanhamento de Projetos; Washington Gil Mesquita, Assessor Especial da Assessoria Executiva;
e Vilane Cristian Braga Alencar, Assessor Especial da Assessoria Executiva, todos da Vice-Governadoria
do Distrito Federal. O assunto pautado para esta reunião foi: (I) Apresentação do Plano Diretor de
Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC) da Vice-Governadoria do Distrito Federal
(2025-2027). (II) Deliberação sobre o PDTIC. A reunião iniciou às 10h50min, com a fala da Presidente
do CIGP/VGDF, Juliana Bonfante, que agradeceu a presença de todos e apresentou a pauta da reunião. Na
primeira pauta, a presidente passou a palavra para o Subsecretário de Administração Geral que
apresentou o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC) da Vice-Governadoria
do Distrito Federal (VGDF) para o período de 2025-2027. Este plano foi elaborado pelo Comitê de
Elaboração do Plano Diretor de tecnologia da Informação e Comunicação (CEPDTIC) da Vice-
Governadoria, com o objetivo de alinhar as ações de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) às
diretrizes estratégicas da Pasta, em conformidade com os normativos vigentes. O CEPDTIC promoveu a
elaboração do PDTIC no âmbito da VGDF, em conformidade com o Decreto Distrital nº 40.015/19, o
Decreto Distrital nº 42.286/21, a Instrução Normativa SGD/ME nº 94, de 23 de dezembro de 2022,
demonstrando que a versão do PDTIC está em pleno alinhamento com as leis de proteção de dados e
privacidade, buscando garantir que todas as operações e ações estejam alinhadas com os normativos legais
vigentes. Em conformidade com o art. 8º, inciso II, alíneas "a" e "b", da Portaria nº 02, de 03 de abril de
2024 desta Pasta, uma vez que cabe ao Comitê Interno de Governança incentivar e promover iniciativas
voltadas para a implementação do acompanhamento de resultados no órgão, valendo-se inclusive de
indicadores, bem como a promoção de soluções para melhoria do desempenho institucional. O SUAG
informou sobre a importância e relevância do Plano no desenvolvimento de políticas públicas e aquisições
para a Vice-Governadoria. Ressaltou o Subsecretário que o plano tem como objetivo modernizar a
infraestrutura tecnológica da Vice-Governadoria e aprimorar os serviços oferecidos ao público,
otimizando os processos de governança digital e a integração entre diferentes áreas do governo. Após a

Ata 6 - CIGP/VGDF (162682520)         SEI 04043-00000741/2024-21 / pg. 1

apresentação do PDTIC, a equipe envolvida na condução e desenvolvimento do documento foi
parabenizada, destacando sua importância para garantir uma gestão mais eficaz, com o objetivo de
impactar toda a instituição. Após as ponderações das Unidades e diante da não objeção quanto ao
deferimento do referido Plano Diretor. N a segunda pauta, a Presidente do CIGP/VGDF procedeu à
votação do PDTIC, que foi aprovado por unanimidade pelos membros presentes. Destacou-se a
importância do plano para garantir a continuidade das ações estratégicas de TIC alinhadas aos objetivos
estratégicos da Vice-Governadoria. Tendo cumprido a pauta e nada mais havendo a tratar, a Presidente
agradece a presença, a participação e o empenho de todos, às 11h56min, declara encerrada a sexta reunião
ordinária do Comitê Interno de Governança Pública da Vice-Governadoria do Distrito Federal
(CIGP/VGDF), tendo sido lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os
presentes, citados neste documento.

Documento assinado eletronicamente por CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES
JUNIOR - Matr.1710803-9, Subsecretário(a) de Administração Geral, em 07/02/2025, às
17:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PABLO FIGUEIREDO LEITE KRAFT -
Matr.1714487-6, Chefe da Assessoria Jurídico-Legislativa, em 07/02/2025, às 17:43,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO PEDRO DERZE PINTO - Matr.1709207-8,
Assessor(a) Especial, em 07/02/2025, às 17:45, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO HENRIQUE DA SILVA AMORIM -
Matr. 174.613-8, Ouvidor(a), em 07/02/2025, às 19:15, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO PIERRE FIRME - Matr.1715513-4,
Assessor(a) Especial., em 07/02/2025, às 19:33, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIO MACEDO LEÃO - Matr.1716950-X,
Chefe da Assessoria de Assuntos Rurais, em 07/02/2025, às 20:01, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ GUILHERME SANTANA BORGES -
Matr.1720835-1, Chefe da Assessoria de Cerimonial, em 10/02/2025, às 09:25, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ CASIMIRO SOBRINHO - Matr.1702849-3,
Assessor(a) Especial., em 10/02/2025, às 10:24, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Ata 6 - CIGP/VGDF (162682520)         SEI 04043-00000741/2024-21 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por RAUL GONZALEZ ACOSTA - Matr.1720604-9,
Assessor(a) Especial, em 10/02/2025, às 11:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GLESLIA PONTES DELGADO PERES -
Matr.1714601-1, Chefe da Assessoria Executiva, em 10/02/2025, às 18:21, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALINE DE PIERI LEÔNCIO LOPES -
Matr.1715027-2, Chefe da Assessoria de Políticas Sociais, em 10/02/2025, às 18:25,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROSIL ALVES DE OLIVEIRA - Matr.1722622-8,
Assessor(a) Especial., em 11/02/2025, às 14:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROSANA PIRES ESTEVES - Matr.1721459-9,
Assessor(a) Especial., em 11/02/2025, às 17:12, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FLAMARION VIDAL ARAÚJO - Matr.1711903-
0, Assessor(a) Especial., em 17/02/2025, às 18:30, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VILANE CRISTIAN BRAGA ALENCAR -
Matr.1723522-7, Assessor(a) Especial., em 17/02/2025, às 19:08, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ RICARDO GROSSI DE SOUZA -
Matr.1715601-7, Assessor(a) Especial., em 17/02/2025, às 19:13, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA RIBEIRO BONFANTE -
Matr.1710696-6, Presidente do Comitê, em 17/02/2025, às 19:20, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MATHEUS ROGERIO LIBERATO -
Matr.1712544-8, Assessor(a) Especial, em 17/02/2025, às 19:51, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 6 - CIGP/VGDF (162682520)         SEI 04043-00000741/2024-21 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por AGRICIO DA SILVA - Matr.1710710-5, Chefe da
Assessoria Militar, em 18/02/2025, às 12:01, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ZIEL FERREIRA DOS SANTOS - Matr.1712278-
3, Chefe da Assessoria de Diversidades Religiosas, em 19/02/2025, às 17:33, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ESTEVÃO SOUZA DOS REIS - Matr.1710984-1,
Chefe da Assessoria de Relações Institucionais, em 20/02/2025, às 11:14, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 162682520 código CRC= 4203CA64.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Palácio do Buriti, prédio anexo, 3º andar, ala oeste - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio - https://www.vice.df.gov.br

04043-00000741/2024-21 Doc. SEI/GDF 162682520

Ata 6 - CIGP/VGDF (162682520)         SEI 04043-00000741/2024-21 / pg. 4

	Ata 6 - CIGP/VGDF (162682520)